
РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ) 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«НЕРЮНГРИНСКИЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА

САХА ОРОСПУУБУЛУКЭТЭ 
«НЕРЮНГРИ ОРОЙУОНА» 

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

НЕРЮНГРИ ОРОЙУОНУН
УОРЭБИРИИТИН САЛАЛТАТА 

МУНИЦИПАЛЬНАЙ КАЗЕННАЙ ТЭРИЛТЭ

проспект Мира, дом 7, корпус 1, г. Нерюнгри Республика Саха (Якутия), 678960
тел.: (8-41147), факс: 6-60-56 E-mail: nerungri-uo@yandex.ruOrPH1071434003233, ИНН 1434035294

Руководителям Муниципальных учреждений
системы образования Нерюнгринского района

Уважаемые руководители!

Во исполнение приказа Министерства образования и науки PC (Я) от 07.12.2022 
№01/03-2868 «Об утверждении порядка оплаты проезда детей в организации отдыха 
детей и их оздоровления и обратно для обеспечения отдыха и оздоровления детей 
военнослужащих Республики Саха (Якутия)», направляю в Ваш адрес указанный порядок 
которым необходимо руководствоваться в работе.

И.о. начальника О.Н. Степанец

Маликова А.В., 6-47-07





Министерство 
образования и науки 

Республики Саха (Якутия)

Саха Ороспуубулукэтин 
Уерэххэ уонна иаукала 

министиэристибэтэ

ПРИКАЗ

07.12.2022 01-03/2868

г. Якутск

Об утверждении порядка оплаты проезда детей в организации 
отдыха детей и их оздоровления и обратно для обеспечения 

отдыха и оздоровления детей военнослужащих 
Республики Саха (Якутия)

В соответствии с Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 25.09.2022 
N 2603 «О мерах поддержки семей военнослужащих», постановлением 
Правительства Республики Саха (Якутия) от 22.04.2021 № 106 «Об 
организации отдыха детей и их оздоровления»

приказываю:
1. Утвердить прилагаемый порядок оплаты проезда детей в организации 

отдыха детей и их оздоровления и обратно для обеспечения: отдыха и 
оздоровления детей военнослужащих Республики Саха (Якутия) согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Департаменту государственной политики в сфере общего 
образования, воспитания и дополнительного образования Министерства 
образования и науки Республики Саха (Якутия) организовать работу по 
исполнению настоящего приказа.

3. Рекомендовать начальникам органов местного самоуправления, 
осуществляющим управление в сфере образования, руководствоваться в 
работе настоящим приказом.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель [1по ЛЕТ \А.П. Аргунова
министра

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
AjO ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

1922-2022
Сертификат 3 А876ВВВ41FD82327132С513EOB2DOEB
Владелец Аргунова Алевтина Петровна
Действителен с 20 06.2022 гю 13.09.2023



Приказом Министерства образования и 
науки Республики Саха (Якутия) 
от__________ 2022 г. №_________

Порядок оплаты проезда детей в организации 
отдыха детей и их оздоровления и обратно для обеспечения 

отдыха и оздоровления детей военнослужащих 
Республики Саха (Якутия) 

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок устанавливает порядок оплаты за счет 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) проезда детей в 
организации отдыха и оздоровления детей и обратно для обеспечения отдыха 
и оздоровления детей.

1.2. Действие настоящего порядка распространяется на детей в 
возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, постоянно проживающих на территории 
Республики Саха (Якутия) из семей:

военнослужащих, призванных Военным комиссариатом Республики Саха 
(Якутия) на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", и включенных 
в списки воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации, 
проживающих на территории Республики Саха (Якутия);

военнослужащих и лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание 
полиции, принимающих участие с 24 февраля 2022 года в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины, проживающих на территории 
Республики Саха (Якутия);

граждан, заключивших в добровольном порядке контракты на 
выполнение специальных военных задач и исполняющих (исполнявших) 
служебные обязанности с 24 февраля 2022 года в составе Вооруженных Сил 
Российской Федерации, проливающих на территории Республики Саха 
(Якутия).

1.3. Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия) 
(далее - Министерство) осуществляет направление детей, указанных в пункте
1.2. настоящего порядка, в организации отдыха детей и их оздоровления в 
соответствии Порядком расходования средств из государственного бюджета 
республики Саха (Якутия) на реализацию мероприятий по организации 

отдыха детей и их оздоровления, утвержденным постановлением 
Правительства Республики Саха (Якутия) от 22.04.2021 № 106 «Об 
организации отдыха детей и их оздоровления».

2. Порядок оплаты пппеадя нетей в ппгшипоппп
отдыха детей и их оздоровления и обратно

2.1. Министерство осуществляет оплату проезда детей, указанных в 
пункте 1.2. настоящего порядка, в организации отдыха детей и их 
оздоровления из районного центра муниципального образования, 
являющегося местом постоянного жительства обучающегося, до места отдыха 
и обратно любым видом транспорта на основании заключенных 
государственных контрактов.

Министерством производится полная оплата стоимости проезда детей в 
организации отдыха детей и их оздоровления и обратно районного центра 
муниципального образования.

2.2. Расходы по оплате стоимости проезда детей в организации отдыха и 
обратно рассчитываются по следующим нормативам:

воздушным транспортом - по тарифу экономического класса и 
субсидированному тарифу;

морским и речным транспортом - по тарифам, устанавливаемым 
перевозчиком, но не выше стоимости проезда в четырехместной каюте; :м 

железнодорожным транспортом - в вагоне экономического класса;
автомобильным транспортом, осуществляющим перевозки пассажиров в 

междугородном, маршрутном сообщении и перевозки по заказам пассажиров, 
на основании лицензии или уведомления о начале осуществления отдельных 
видов предпринимательской деятельности- по тарифу, устанавливаемому 
перевозчиком.

2.3. Министерство предоставляет родителю (законному представителю) 
или представителю органа местного самоуправления, осуществляющего 
управление в сфере образования, проездные документы для выезда до места 
отдыха и обратно.

2.4. Родитель (законный представитель) или представитель органа 
местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере 
образования, не позднее 3 рабочих дней со дня прибытия ребенка из 
организации отдыха и оздоровления представляет в Министерство следующие 
документы:

копия документа, удостоверяющего личность заявителя; и
копия документа, подтверждающий статус и полномочия законного 

представителя;

копия свидетельства о рождении (паспорта, в случае исполнения 
ребенку 14 лет);

документ, подтверждающий факт проживания на территории 
Республики Саха (Якутия) ребенка, выданного организацией, 
уполномоченной на его выдачу

реквизиты лицевого счета, открытого заявителем в кредитной 
организации;

согласие родителя (законного представителя) на обработку 
персональных данных заявители и ребенка;

копия ИНН заявителя (законного представителя);
копия ИНН ребенка;

авиабилет, в котором указана стоимость перелета;
посадочный талон, подтверждающий факт перелета;

железнодорожный билет, у котором указана стоимость проезда; 
подлинники посадочные талонов ребенка на железнодорожном 

транспорте;

подлинники маршрутных квитанций на наземный транспорт или иных 
проездных документов (чеки, квитанции и т.д) ребенка;

лицензия или уведомленье о начале осуществления отдельных видов 
предпринимательской деятельности для наземного транспорта.

Копии документов пред оставляются заверенными в установленном 
законодательством порядке, либо с предъявлением подлинников, после чего 
подлинники представленных документов возвращаются заявителю.

2.5. Компенсация проездных документов до места отдыха и обратно 
производятся согласно пункту 2 2. настоящего порядка.


